

Cena { 10 halery
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halery
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub i rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 8 marek lub i rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz pięcioletni.

Nadesłane po 1 kor., i mar
(50 k.) za wiersz pięcioletni.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagrodzu, Strzemińszycach, Czestochowie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Okleszu, Miechowie, Kielcach, Polesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 12 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą: Między Dniestrem i Prutem wojska armii Pflanzerza zdobyły znowu kilka pozycji rosyjskich. Miejscowości Jezierzany i Nieżwiska (tuż nad Dniestrem) zostały wzięte szturmem. Nasze zwycięskie wojska kroczą naprzód na Czernelicę. Na północno wschód od Horodenki przekroczyli Dniestr i zajęli Zaleszczyki. Przeciwno temu miastu Rosyanie skierowali wieczorem i w nocą rozpaczliwe ataki, które wszystkie zostały odparte z bardzo ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Także atak pułków kozackich złaął się całkowicie w naszym ogniu.

Na Bukowinie musieli Rosyanie opuścić ostatnie swoje pozycje nad Prutem. Cofających się wojska nasze ostro ścigały. Wczorajsza walka armii Pflanzerza dała nam około 1.000 jeńców rosyjskich.

Na południowej stronie górnego Dniestru walki jeszcze trwają.

Rosyjski kontratak na Stanisławów odrzucono. Żurawno, które zostało opuszczone z powodu nadejścia rosyjskich posiłków, wojska sprzymierzone zajęły wczoraj ponownie.

Wojna z Włochami.

Poszczególne spotkania i walki działowe nad Isonzo trwają dalej. Dotychczas Włosi znaleźli się na wschodnim brzegu rzeki tylko pod Monfalcone i Karfret w punktach, które leżą przed naszym frontem bojowym. Wczoraj przed świtem oddziały nieprzyjacielskie wdarły się pod Plava na wzgórze po wschodnim brzegu rzeki, ale zostały odrzucone. Na granicy karyńskiej wojska nasze odrzuciły ataki nieprzyjacielskie na przesmyki w okolicy Monte Paralba i zajęły je. Usiłowanie Włochów odzyskania przejścia górskiego Monte Piano nie powiodło się. Pozatem nieprzyjaciel w poszczególnych przestrzeniach granicznych przesuwa się zwolna ku naszym pozycjom. Tak stoi on w Cortina, Dampezzo, Fierae, Diprimerio i Borgo.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Nieprzyjacielskie ataki od północno-wschodniej strony Nieuport na wschodnie stoki wzgórze Loretto i przeciw Souchez odrzucono. W walce zblizka na północ od Ecurie udało się nam odrzucić całkowicie Francuzów, którzy dwa razy wcześniej wysyłali siły, ażeby pozbawić nas naszych pozycji. Ustupający nieprzyjaciel poniósł bardzo poważne straty. Na południowy wschód od Hebuterne ruszyliśmy znowu naprzód z naszych zdobytych stanowisk.

Na wschodzie.

Nad Dubisą ataki nieprzyjacielskie pozostały bezskuteczne.

Na północ od Pżanysza szturmowały nasze wojska pozycje rosyjskie i wzięły 150 jeńców rosyjskich, kilka karabinów maszynowych i miotaczy min.

Nad Rawką w połowie drogi między Bolimowem a Sochaczewem wdarliśmy się w pozycje nieprzyjacielską i wzięliśmy do tej pory 500 Rosyan do niewoli.

Wykręty.

(w.) Przywykliśmy wszyscy, że Warszawa sercem jest i mózgiem kraju naszego. Tam koncentruje się wiedza, chociaż niestety w szczupłych, wązko przez Moskale zakreślonych rozmiarach, stamtąd wychodzą hasła i poczynania wszelkich bardziej doniosłych akcyi społecznych, tam siedzieli mają partye polityczne. Kto zwyciężył w Warszawie, ten ma duże szanse powodzenia w całym kraju. Żadna większa akcyja społeczna, polityczna lub narodowa nie wyszła skądinąd, jak tylko z Warszawy. Tak było przynajmniej od powstania 1830 r., a w znacznym stopniu i przedtem — do ostatnich czasów.

I dziś myśli na wszystkich zwracają się w Warszawie, niezależnie od tego, jakie pobudki zmuszają nasze serca do wyższego bicia. Pomimo całej demoralizacyi, jaka wróg potrafił zasiać w sercach tyłu Polaków, pomimo nagromadzenia wiedeń w stolicy takiego mnóstwa zwolnów obywatelskich, wręcz dla naszych dążeń wrogich i niebezpiecznych, Warszawa nie przestała wyierać na cały zabór rosyjski uroku magicznego.

Ale nieublagane fakty silniejsze są od porzywów serca. Między Warszawą i tą częścią Królestwa, która już z pod władzy Moskali została wyzwolona, stoi podwójna, mocniejsza od spisu ściana wojsk walczących. Tylko tu i ówdzie, przypadkiem, przedostają się mieszkańcy kraju z jednej strony na drugą. Komunikowanie się okłóne, przez państwa neutralne, jest też trudne, długie, a dla większości prawie zupełnie niemożliwe z natury rzeczy ogładanie się na Warszawę stało się po tej stronie kordonu wojskowego niemożliwem. Nic tu nie pomaga sentymenty, nie stargane nerwy. Szereg kwestyji życiowych, nie cierpiących zwłoki, musi być rozstrzygnięty zaraz teraz — i bywa rozstrzygnięty.

Ale nie zawsze. W pewnych sprawach spotkać się można z zaciętym oporem przeciwko czynom, które rzekomo wymagają sankcyi Warszawy. A ponieważ Warszawa zachowuje się, jak przysłowiowy obraz, który do chłopca nie przemówi ani razu, więc łatwo wysnuwa się wniosek, że „nie wolno” wykonywać danych czynności.

Otóż czas zerwać z tym szkodliwym przesądem, mającym, jak zaraz zobaczymy, na celu wyłącznie obłąkanie i wytrzymaniających krytyki teoryi i zamiarów. Czas zerwać nawet

teraz, kiedy wzięcie Warszawy jest już tylko kwestyją najbliższej przyszłości. A właściwie — czas ściśle rozgraniczyć kompetencye.

Przyjrzyjmy się, w jakich wypadkach dzisiaj część naszego społeczeństwa żąda poprzedniego wypowiedzenia się Warszawy, zanim pewne czynności zostaną dokonane? Mamy oto na terytoriach okupowanych szereg szkół ludowych, miejskich, gimnazjów lub handlowek. Zdawałoby się, że po niedobrowolnym wyjściu Moskali, wszystkie te zakłady naukowe powinny były natychmiast pozbyć się najdrobniejszych pozostałości kacapskich, od hajdackich, urągających zasadom pedagogiki i dooklikwie obrażających nasze uczucia podreżników rosyjskich, do „pedagogów” z seminarjum lub czasami po prostu z kryminu. Tak sądziła większość kraju przed wojną, — wszyscy ci, którzy składali się na Macierz Szkolna, Kursy dla analfabetów i niezliczone inne, pozoszone przez Moskwę instytucye kulturalne. Tak były przekonani — dodajmy — wszyscy ci Francuzi, Angley, Włosi, przedktożymi uskarżano się na ucisk rosyjski i którzy jeszcze dziś gotowi są litować się nad nami i bronić naszej sprawy, o ile... nie doszła do nich wiadomość o tem, co się u nas dzieje!

A dzieje się ot co: w miesiącu X uwolnionem może już od 8—10 miesięcy od władzy rosyjskiej, grono rodzin domaga się zniesienia w miejscowej prywatnej „polskiej” szkole wykładów w języku rosyjskim. Podnosi się burza. „Nie wolno nam tego czynić, póki Warszawa się nie wypowie!” — tak brzmi teza obrońców tej zupełnie już wyjątkowej ndczy moralnej, jaka stanowi rosyjscy pedagogowie w naszym kraju.

Jest to zwycięzcy i to bardzo niezgrabny pozor dla obrzydliwego tchórzostwa i kompletnej abnegacyi z praw i ideałów narodowych. Ludzie odwołują się do Warszawy, wiedząc, że Warszawa nie może wypowiedzieć się w tej sprawie, póki wisi nad nią kulak rosyjski, podczas gdy kraj cały niezliczone razy, na tysiącach wieców, w artykułach, książkach, rezolucyach, od czasu pierwszego zamachu na szkołę polską wypowiada się za jej unarodowienie.

A dodać należy, że opozycya ta jest tak silna, iż potrafiła ona zapobiec z s p o l s z e c z n i u z n a c z n e j większości szkół! Tylko w nielicznych wypadkach udało się dokonać reformy.

Skutki takiego postępowania są wysoce szkodliwe. Marnuje się drogi czas,

podczas którego społeczeństwo ma wolne ręce. Wytwarza się sztucznie obrydliwą atmosferę jakiegoś rzekomego sprzyjania „kulturze” rosyjskiej. Wieszcie stwarza się fatalny precedens na przyszłość. Gdyż każdy, kto zechce i będzie w stanie w kraju naszym wprowadzić szkoły nie i episkopi, będzie mógł powołać się na okres dziesięciu lat, który wypędził Moskale, rozlega się jeszcze język rosyjski w Łodzi, Częstochowie i tyłu innych miejscowościach.

Obok przykładu powyższego można by postawić różne inne, gdyż niezliczone są wypadki, gdy inicjatorowie najrozsądniejszych organizacji spotykają się z oporem, uzasadnionym chęcią czekania na wypowiedzenie się Warszawy, czyli faktycznie — na koniec wojny. Oprócz tego miały sens tylko w jednym wypadku: gdyby ktoś chciał występować w imieniu obu części Królestwa, rozdzielonych przez linię walczących. Ale tego nie ujrzy nikt, z wyjątkiem zwolenników utrzymania starego porządku u nas! Oni to właśnie, nie bojąc się, że utracą się im w ten sposób prawa do zupełnego i równego warunków istnienia, z uporem i maniakalną obsesją przy dawnych formach.

Jestem przekonani, że Warszawa wyprze się tych nietoperów, uparcie przeczącą istnienia świata, potępi ich i swym potężnym głosem przemówi do kraju całego, wywołując do walki o wyzwolenie. Ale, zanim to nastąpi, trzeba będzie odczekać grunt od chwastów i przygotować go pod zasiew nowych myśli, nowych czynów.

Przeгляд Polityczny.

(w.) Europa tak jest zajęta swym własnym, prawda dość tragicznym losem, że nie zwraca wielkiej uwagi na to, co dzieje się w najbliższym jej sąsiedztwie.

Azji. Tymczasem jest to widowsko bardzo niekwaśny, ale w rodzaju epizodu z walki średniowiecznych krzyżaków do błędni rycerzy, z pustą skątkiwką ale dobrze wystrzonym mieczem, szli na zdobycie jakiegoś królestwa — i zdobywali je. Różnica polega na tem, że dostawiano zwykle kilka, najwyżej kilkadziesiąt mil kwadratów terytorium z biedną ludnością, gdyż dziś idzie o czteryście kilkadziesiąt milionów pracowitych i skrzętnych poddanych. Fakt ten ma bardzo głębokie znaczenie. Pochód Japończyków na Chiny, to nie jest wcale przelewanie się przez granice państwa nagromadzonego kapitału, szukającego u sąsiadów zatrudnienia. Nie, Japończycy nie dlatego zmusili Chiny do oddania sobie ich kopaliń węgla i żelaza, najbogatszych w świecie, nie dlatego uzyskali od nich monopol budowania kolei i portów w paru prowincjach, że kapitał japoński ma tam znaleźć zatrudnienie, którego brak mu już

w ojczyźnie. Nie, to idzie zupełnie o coś innego.

Japonia jest krajem niezwykle mało produkcyjnym i wprost zbankrutowanym. W tem państwie, liczącem 52 miliony mieszkańców, powierzchnia ziemi uprawnej wynosi 5,21 milionów dziesięcin, czyli tylko trochę więcej niż w nieurodzajnej Szwecji (5,01 mil. dzies.), mającej 4 miliony mieszkańców, a wytwórczość gruntu jest tam niższa, niż w tejże Szwecji, podsunętej prawie pod północne koła polarne. I wszystko inne podobnie się przedstawia: jest to kraj rolniczy, liczący nie więcej niż jeden milion ludności przemysłowej (gorzej stosunek niż w Rosji), dochody państwa idą w 1/5 na opłatę długów, czego na wojako, a tylko pozostała reszka idzie na potrzeby produkcyjne. Budżet oświaty wynosił w r. 1913 tylko 0,55 milionów jenów (rubli) i t. d.

Japonia jest krajem biednych, zbankrutowanych samurajów (szlachciców)! Ale ci szlachcice są między innymi i w razie potrzeby poświęcić swoje życie za ojczyznę, dlatego też podbijają Chiny, Chinczyków, którzy co prawda są bardzo odważni, dowolni, są patriotami, trzeźwymi i spokojnymi ludźmi, ale pozwalają każdemu brać się za łeb i odbierać z bogactw, nagromadzonych w ciągu wieków.

Japończycy wymusili na Chincach szereg koncesyj, bo nie mogą na swych nieurodzajnych skalach utrzymać się i gdyż ich ziemia nie daje im ani węgla, ani rudy. Idą oni do Chin, wlecząc, że nie będą mieli tam opłat, nie eksploatacja, lecz ich panowanie i podległość. Ale te pieniądze dla nich europejski kapitalista, z którym podzielił się zyskiem, zachowując i włączyć do siebie. I sprawdzi się jeszcze raz *vae victis!* (biada zwyciężonym), wykrzyknienie ognisz przed dumnego zwycięzcy galijskiego!

Dużo się mówi na ten temat, czy Bułgaria rozpocznie wojnę przeciw Rosji, czy Austrii, czy też, nie eksploatacja, lecz zupełnie przyszłość, należy jednak przyznać, że interes narodowy pcha Bułgarię ku wojnie przeciwko Serbii, ztem w sojuszu z Austrią. Statystyka zdobywcza państw bałkańskich wskazuje bowiem, że w Macedonii, zajętej przez Serbow, znajdowało się 474,756 egzarchów, czyli wyznawców Kościoła bułgarskiego (co na Wschodzie identyczne jest z narodnością bułgarską), oraz 596 szkół bułgarskich, wobec 47 serbskich szkół. W części zajętej przez Greków było Bułgarów 221,792 i 340 szkół, na 278 szkół greckich, więc i liczba mniejsza i stosunek narodowości Greków do Bułgarów. Rumunia zabrała Bułgari 147,000 i 283 szkół, a także 10 szkółami bułgarskimi — kraj czysto bułgarski. To zaś, co przy Turcji pozostało, stanowi prowincję o najmniejszej gęstości Bułgarów, a nawet część terytorium, ustąpionego Bułgari.

miasto Gumuldżina, zbuntowało się i długo nie chciało uznać władzy bułgarskiej. Wniosek prosy, że Bułgaria, o ile zerwie z neutralnością, ma przedwzrostkiem interes w wycofaniu wojsna Serbii, potem — uzyskaniu od Rumunów odszkodowania, co możliwe byłoby tylko w tym wypadku, gdyby Rumuni mieli pozostać w posiadaniu Bezarabii rosyjskiej. To też zdaje się, że Bułgaria czeka tej chwili, gdy wojna wykaże stanowiącą przewagę dwuprzemierz, żeby mógł bez wielkiego wysiłku swych nadwójnych sił zaokrąglić ojczyznę.

Prawo o ministeryum dla amunicji w Anglii, o którym pisaliśmy wczoraj, przyjęte zostało 9 czerwca w trójczelnym czytaniu. Rząd złożył asne przyrzeczenie, określając granice jego kompetencji, i to zadawolnion kierowników opozycji. Ale nie uciesza ono zupełnie, co do tego stopnia rozdrażniła mówców rządowych, iż nazwali krytyków projektu agentami Niemiec.

Kielce mileczą i czekają.

(B. P. N. K. N.) Smutna jest bardzo, czasu obecnej, wojny historia Kielc. Miasto to przechodzi kilkakrotnie z rąk do rąk, co oczywiście nie mogło pozostać bez wpływu na uosobienie polityczne mieszkańców. Wreszcie Kielce nauczyły się kryć uczucia, miłczeć i czekać.

Gdy na początku maja linia bojowa zaczęła się przybliżać do Kielc, mieszkańcy zaś dowiedzieli się, że w linii tej walczą Legiony polskie, postanowili w odpowiedzi drodze uświadomienia Legionistów o prawdziwych swych uczuciach i bragałach. W ten sposób kilkogrońowa odesława, kolportowana tajemnie, która dawła wyraz tym uczuciom. Brzmiała ona:

Bracia Legioniści!

„Wkrótce zapewne wkroczą w mury naszego miasta Wasze walczące szeregi. Okrzyki chwały bojowej, Wy bohaterowie zmartwychwstałej Polski, zdów stanicie pośród nas, Wy którzy naszymi braćmi i synami jesteśmy. Jakimś witać was, nie będziemy, jak jak na to zasługujemy. Czy uderzymy w dzwony radości i triumfu, czy wysłecimy drogę Waszą kwiatami, czy poprowadzimy Was przez bramy triumfalne do sali godowej, abyście uświetnili wawrzynem zwycięzców zannal między nami zasłużonego zwycięzcę? Nie bratniejż, nie w ten sposób, nie naszym powitaniem Was, nie głuchym milczeniem. Chociaż rozumiemy, jakiego popowitania macie prawo spodziewać się od nas, nie możemy dziś jeszcze dać folgi uczuciom naszym, nie możemy zamianfestować wspólny przemocą naszych

i dążeń. Ubiegłe okresy wojny pamiętamy nam kaza o koniecznościach strategicznych i ich konsekwencjach. Dopóki jesteśmy bezbroni, musimy koniecznie kierować się polityką bezbronnego, musimy maskować najgorętsze uczucia i najwzlotniejszym popodem hamulce nakładać. Głos rozsadku musi do czasu zapanować nad głosem serca. Jak Wy, którzy walczycie z bronią w ręku i domagacie się praw należnych ojczyźnie naszej, musicie wasze być tam, gdzie będziecie mieli wroga do zwalczania, tak my bezbroni musimy wszystko przetrawić tu na miejscu, aby, gdy przyjdzie chwila właściwa, stanąć na placówkach pracy narodowej, mającej na celu odbudowanie tego, co nieistniejące zostało, i stworzenie nowego życia.

Wię Bracia Legioniści, gdy wkraczając do naszego miasta, nie spotykacie się z objawami entuzjazy, nie pomawiajcie nas o niewdzięczność lub samolubstwo i wiedzcie, że serca nasze będą uderzały w takt waszych i wielkie, choć słubione uczucia będą rozpylały pierś nasze. Wiedzcie, że my zdajemy sobie sprawę o wielkości waszego poświęcenia dla ojczyzny, lecz pamiętajcie, że już wolni jesteśmy, ale nas dopiero musicie zrobić wolnymi. My milcząc będziemy, bo jeszcze nie pękły okowy nasze, jeszcze drżwi domu niewoli nie otwartą się przed nami, jeszcze żyje w nas grzechy wspomnienie habficznych knutów niewoli, jeszcze nie oddała soba wstychwidzając czy siępaczy carskich.

Wybaczcie więc, bracia nasi, że ślabi i niewolni nie wyciągnemy otwarcie bratniej dłoni do Was bohaterów, którzy krwią własną dokumentację przed całym światem te uczucia, które my boją się wam wyznać, a myśmy chętnie przyjęci podziwem i wdzięcznością dla Was już za to choćby, że uratowaliśmy honor imienia polskiego.

Cześć Wam bracia i bohaterowie nasi!

Serca nasze niepodzielnie do Was należą, nasze myśli bułom Wam sąz. Buzdeliamy nadzieje Wasze i w Waszej siłę czerpać będziemy tak potrzebną nam siłę cierpliwości i wytrwania.

Szczęść Wam Boże!

Kielczanie!

Kielce 15 maja 1915.

Moskale w Pilźnie.

Jeden z niepoważniejszych obywateli Pilzna, z t. zw. „czarnym” przebrał się przez 6 miesięcy, tak opisuje stan, który zastał w tem mieście w potowie maja: „W Pilźnie i okolicy Moskale zniszczyli kilkadziesiąt budynków, bądź przez rozbaranie tychże, bądź też przez spalanie. Nie utrzymali się nigdzie za-

BITWA nad kanałem.

(Opowiadanie rannego Kanadyjczyka.)

— Kiedyś pan brał udział w pierwszej bitwie?

— Pewnego dnia — z końcem marca zwolano nas nagłe i na automobilach odjechałmy naszymi karabinami maszynowymi. Było to w stronie północnej od Ypern. Mówiono, że Niemcy przeszli już kanał, ale to nie było prawdą. Ale od tego czasu staliśmy tuż za frontem, w pobliżu miasta. Tutaj padli z naszej strony po raz pierwszy ranni i zabici. Jeden z mych braci został porażony pod gruzami domu, w który uderzył granat niemiecki.

— Jest surowo zakazane chodzenie do miasta. Byłem tam raz. Miasto jest jak wymiar, tylko tu i ówdzie spotyka się pod murami żołnierzy. Kanały są brudne i pełne pozatapianych łodzi...

— Czyście słyszeli coś o niemieckim planie ataku, zanim rozpoczęła się ta pierwsza bitwa?

— Nie. Mój oddział karabinów maszynowych otrzymał na początku kwietnia rozkaz udania się na stanowisko naszych wojsk, najbardziej wysunięte ku wschodowi, znacznie dalej poza Saint-Julien. Tu z naszymi trzema karabinami usadowiliśmy się porządnie w chacie

chłopskiej. Całymi tygodniami było cicho. Tylko zrzadka padał w naszym pobliżu deszcz. Nagle 22 kwietnia było to widać w czwartek — nadjechał na naszym przedem automobile i cyklisty. Wydrapaliśmy się na poddasze i spogladaliśmy w stronę naszego frontu. W odległości mniej więcej czterech kilometrów ujrzeliśmy ciemny, ruchomy obłok niby żółtawego deszczu. Ale obłok był ciemnozielony, tak się przynajmniej nam zdawało, gdyśmy się odwrócili, świecące z lewej strony od nas. Obłok znowa posuwał się naprzód. Miał on jakna pół kilometra szerokości. Pomyśleliśmy sobie: to sztuka dyabłaśki i zesłaliśmy na dół. Teraz nadjechały automobile z Saint-Julien. Zdawało nam się, jakbyśmy słyszeli krzyki w niebie, było szepele. Ukazali się pierwsi ranni. Szli pomaszami, Marokkanicy z prawdziwymi Murzynami. Teraz masy nadbiegające z Saint-Julien stawały się coraz gęstsze. Byli to nasi dzielni chłopcy z Kanady i Kolumbii. Ranni mówili, że wszystko jest stracone, ponieważ Niemcy strzelają z boku. Teraz szedł niemiecki pułkownik i zapisał o drodze. Ważnie gdy wysiadł z automobilu, pałac zakrzyknął i twarzą upadł na motor. Był tam chaos i krzyk nie dający się z niczem porównać. Prze-

chodzący ranni jężeli. Tak było już przez całą noc. Około północy nadeszli lekarze i zaszli do naszej chacie, stając w okopach. Mówili, że w Anglii dotarli aż do Kasselera. Potem wstrzymaliśmy nasze rezerwy. W ciągu całej nocy przewieziano i odwołano rannych. Francuzi nie umieli dobrze znieść bólu. Krzyżeli tak jak Murzyni.

Ranny przetrwał i z pomocą stróżki miłosierdzia poprawił sobie poduszec. Zobowiązani wtedy, że siostry płaczą. Wzruszony był także kolega mój rannego, również Kanadyjczyk. Odczułem potrzebę powiedzenia im paru słów przyrzanych.

— Dzieln i Was chłopczie i nie boicie się śmierci. Zapewniają mnie o tem wszyscy niemieccy żołnierze, z którymi mówilem. Kilku nawet ślawilo was z całego serca, twierdząc, że sposób, jakim kilku was broniło swych okopów, był wprost niezwykły.

— Well, Sir — rzekł ranny — ale to było w ośmim dni później. Najpierw mieliśmy spokój. Wszystkie niemieckie ataki zostały odparte. Ale za to nastąpiły straszliwe kanoady. Ze wszystkich stron rzeźdzo niebo, panie, grzmiała. Raz przeczłodził też obok nas jęczy niemieccy. Zrazu nie można ich było zobaczyć od Angliów, niż byli porubranici przez deszcz i błoto. Ale potem przysła nasza ostatnia bitwa. Pewnego rana, bardzo wczesnie, obudził nas ogień, jakiego jeszcze nigdy wogóle nie było. Wszystkie ściany naszej chaty drżały. Bolała nas cała głowa. Na drodze w dół znowu się ożywia. Wozy i samochody z frontu nadjeżdżają. Wszy-

scy krzyczą, że teraz Niemcy nadchodzą z rzeczywistymi. Widzimy wstępujących — Francuzów, Anglików. Wskazyjemy zblizanie się strażów. Nasza ostatnia godzina była już tuż. Zamknęliśmy drzwi i każdy udął się na swe stanowisko. Poprawiliśmy jeszcze raz graty i lachy, zastawiając nasze karabiny maszynowe. Jeszcze trzy razy zaciągnęliśmy się dymenty tytuinowymi. Okna były półotwarte. Z naszego okrycia zobaczyliśmy najpierw dwóch Niemców. Północy i rowem wzdłuż szosy i spogladali na nam. Ponieważ u nas nie było poruszyło, popędzali dalej. Potem przyszło pięciu innych. Mieli na sobie jasnozielone mundury ale byli bez piklehaub. Także i tych musieliśmy przepuścić. Nareszcie przyszedł długi linia, głęboka i jasna w słońcu, czterech ludzi. Teraz trza było rozpoczynać.

Nasz sierżant krzyknął i w najbliższej chwili kolumna przewróciła się. Ujrzałem w niej jeszcze tylko jednego człowieka, który mierzył z karabinu. Potem poczułem na twarzy coś wilgotnego i to był koniec. Gdy się oknąłem, było już południe. Wszyscy inni towarzysze leżeli obok mnie nieżywi. Zaden się nie poddał. Naszych karabinów maszynowych już nie było. Wyprowadzono w słońcu, powzięto i trudem wód, jadący do Poel. Wzięli mnie i teraz jestem tutaj od dni czterech.

Uczyniali się pauza. Przeszliśmy mówić i myśleć...

do ogródenia a mieszkaniami spładowa-
no, zabierają ludność żywność, bydło,
konię. Płacono wprawdzie czasem wy-
wagrodzenia, jednak ceny ustanawiano
dowolnie, n. p. za krowę 5 — 6 rubli,
korcze owsy 2—3 rubli i t. p. Mieszka-
nia tych, którzy przed inwazyą wyjecha-
li, straszliwie spustoszone, wiele rzeczy
rozniezione po sąsiedztwie wsiach i roz-
sprzedano ludności. Cenniejsze rzeczy
wywieziono jeszcze przed odwrótem
automobilami i furmankami.

Wszystkie kasy ogniowatwa w tut-
urzędach i stowarzyszeniach bankowych
rozbito, zamurowane akta i przedmioty,
cennej wartości, zniszczone. Budynek
Sokoła uległ prawie zupełnie zniszcze-
niu, zostały wprawdzie ściany i dach,
lecz w obrzydliwy sposób zaplucowane.
Wewnątrz mieszkań w budyńku
Rady powiatowej i Sokoła szkoda do
wysokości 1/2 metra zawalane kątami.

W moim mieszkaniu, które po-
zostawiałem w ręku, w czasie bezradnej
opieki, zastąpiłem tylko górze ściany. Sa-
siadzi opowiadają mi, że zaraz po wtra-
nieniu do Piłzna Moskale rozbili drzwi:
przekuli cały mój dom, zabrali siano,
owies i wiktualy oraz cenniejsze sprzęty,
rozbiły szafy z odzieżą, a znalazły w jed-
nej z nich strój sokoli z przesyłką
oznaką oraz mundur polowy drużyny, z
wielką pompą urządzili się wnieściana
murmurów, poczem ścięto z zapamię-
taniem i nabiałkami wiszące ubrania,
wykrzyżując „bitamama Sokółkowskie”.
Generali, stojący na kwarcie w Łaskach,
oświadczył właścicielom majątku, pań-
stwa Mieroszewskim, że polski Legion
„umiejęt harasła strzał”, inny zaś stwier-
dzali, że Legion w Karpatach uporczy-
wie i zwyciężenie ich przesładowali.

Powiat nasz, w którym przez 6 mie-
sięcy koncentrowały się wielkie masy
wojsk rosyjskich, udających się na linie
bojowa ku Tarnowu, także traktem
Dukielskim, mającym punkt wyjścia
w Piłźnie do Karpac w stronę Dukli,
uciępalni bardzo. Również z chwilą od-
wrótu Moskali rozegrały się tu pod
Brzostkiem i Zasowem wielkie bitwy,
czego dowodem liczne mogiły i rowy
strzeleckie, przednie i tyłne we wszyst-
kich parcie kierunkach.

Zniszczone drogi i mosty, uległ
zniszczeniu wspaniały most na Wisłocie
pod Pneszycą, zbudowany w roku 1911,
o konstrukcji żelazno-betonowej 170 m.
rozpiętości. Spalono wiele domów
w Bielochach i Wiewiórce. Miasteczko
Brzostek, zniszczone granatami, przed-
stawia obraz straszliwego spustoszenia.

Obecnie gminy wiejskie i miastecz-
ka przychodzą powoli do równowagi,
o ile to jest wobec zniszczenia, jakimu
ulegli powiat, możliwe. Trzeci tydzień
odbywa się już praca przy wozeniu
i uprzątnię nieczystości, jakie w obrzydli-
wy sposób pozostawił po sobie ci, który
śmieli głosić, że nam oswołobdzenie
i winość przyniesza? A podobno
i kulturę — jaką? Widzi to każdy, kto
ogłada kraj, przez nich zniszczonej.

(B. P. N. K. N.)

Echa Zagłębia.

Bedzin.

**Sprawozdanie T-wa Pomozy dla nie-
zamierzonych.** W ubiegłym miesią-
cu odbyło się doroczne zebranie człon-
ków T-wa Pomozy dla niezamierzonych
uczniów Szkoły Handlowej w Bedzinie,
na którym odczytano i przyjęto nastę-
pujące sprawozdanie z działalności T-wa
za rok 1914:

Przychód.

| | |
|---|--------------------|
| Pozostałość z r. 1913. | |
| w kapitale na rozcho- dy bieżące | R. 3000.25 |
| w kapitale żelaznym T-wa | 4000.00 R. 7000.25 |

Procent za r. 1913.

| | |
|--|-----------------|
| od kapitału na roz- chody bieżące | R. 215.55 |
| od kapitału żelaz- nego | 230.75 = 446.30 |

| | |
|---|-----------------|
| Składki członkowskie z r. 1914 | |
| a) od członków zwy- czajnych | R. 650.50 |
| b) od członków wspie- rających | 126.50 = 777.00 |

| | |
|------------------------------------|--------|
| Dochód z balu i wieczoru | 111.25 |
|------------------------------------|--------|

| | |
|---|------------------|
| Wpływy z ofiar do- browolnych na rozchody bieżące | R. 1117.13 |
| na kapitał żelazny T-wa | 500.00 = 1617.13 |

Wywagrodzenie zwrocone przez
P. P. Nauczycieli szkoły za
egzaminy 400.00

Wpływy od wychowawców
bursy 752.48

Razem 11104.51

Rozchód.

| | |
|---|-------------------|
| Opłata wpisów szkol- nych. | |
| za kwartał III ciroku szk. 1913/14 | R. 1090.00 |
| za kwartał IV r. szk. 1913/14 | 1120.00 |
| za kwartał I rok szk. 1914/15 | 738.00 |
| za kwartał II r. szk. 1914/15 | 811.00 R. 3759.00 |

Zapomoga dla dwóch uczniów
na leczenie 150.00

Wydatki na wykazy, kwita-
ryszę, papier, koperty 24.05

Wydatki na utrzymanie bursy 1259.75

Razem R. 5192.80

Pozostałość na r. 1915.

W kapitale żelaznym rb. 4500 (ksią-
żeczka N-r 1313 T-wa Pożyczkowo-
Oszczędnościowego w Bedzinie).

W kapitale na rozchody bieżące rb.
1411 kop. 71 (książeczka N-r 2868 T-wa
Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Be-
dzinie).

Ogółem rb. 5911 kop. 71.

W zakończeniu zebrania zostały
dokonane wybory do Zarządu, w skład
którego weszli: pp. J. Kozłowski (prez-
es), M. Wieczorkiewiczowa, K. Talko z
Dąbrowy, — P. Kolbowa z Grodzka,
W. Warzłchowski (sekretarz), X. St.
Banarski (kasjer), L. Zaleski, Iz. Ser-
carz, S. Ciecchowski, M. Stanek z Be-
dzina.

Delegatem Rady pedagogicznej do
Zarządu jest prof. F. Zillinger.

Na kandydatów do Zarządu wesz-
li: pp. Trennerowa, Karnewowa, Wo-
liński, Dr. Zolezdowski, Kwiecień.
Do Komisji rewizyjnej zaproszo-
no nadal pp. St. Zdzitowieckiego, D-ra
S. Weinzichera i F. Piętkę.

Nie dla chwały, lecz do naśladowania.
Zarząd T-wa Pomozy dla niezamierzonych
uczniów szkoły handlowej w Bedzinie
Wielmożnemu Panu Teofilowi Janirosze
z N. Sielca składa serdeczne — Bog za-
płać — za ofiarę stu rubli na dochód
naszego T-wa.

Szanowny odtarodawa oświadczył,
że sumę pieniężną wręczył jako dług
moralny, bo w swym czasie będąc
uczniem Handl. Szk. w Bedzinie otrzy-
mywał zapomogi z T-wa pomocy.

Z subsydjów tegoż T-wa korzysta
prawie połowa uczącej się młodzieży, a
jednak przykady na wzór wyżej zmian-
kowanego prawie się nie powtarzają.
Polecając się panieci rodziców,
opiekunów i mecenasów uczącej się młodzie-
ży, ośmielamy się zwrócić uwagę
bylech wychowawców szkoły i dziś
uczącej się młodzieży, która w roku
jednak jednemu dopniać wsparcia z T-wa
Pomozy kosztują w roku nawet zelan-
nego by wzór starszego kolegi nie
zapomniała w przyszłości o długu mo-
ralnym, honorowym, który jest długiem
prawdziwym wobec społeczeństwa, jest
długiem, — z którego w miarę możności
należy się uiszczać przedewszystkiem
tej instytucji, w której pozostaje
się dłużnym, — względnie zaś dopiero
stojąc innym instytucjom.

Cał. Zarządu T-wa Pom.
dla niez. ucz. w Bedzinie.

„TOLIŃSKI”.

Było to po bitwie pod Jarosławiem.
Przed kilku dniami skończyła się
walka i majowe słońce oświecało teraz
zniszczone pola i łąki, porzeczona pa-
smami rowów strzeleckich. Tu i tam le-
żały zabici.

Przy najdalej wysuniętych pozyc-
jach leżał trup czarnego pieska. Wy-
dawał się on spać spokojnie, wygrze-
wając się w promieniach słońca. lecz
gdy mu się bliżej przypatrzyli, moż-
no było zauważyć małejki, obramowa-
ny krwią otwór, widoczny na głowie.

Ciekawą jest historia tego psa, o-
powiedziana przez sierżanta tej kompanii,
do której pies należał.

Pies — tak opowiadał sierżant — na-
zywał się „Toli” i należał do porucznika
S. Polaka, który został właśnie w tej
walce ciężko ranny. U nas w kompanii
nazwano go „Tolińskim”, ponieważ
wyszczy uważali, że nie rozumie on po-
niemiecku „Toliński” w rzeczywistości
nazwami z początkiem sierpnia i brał udział
we wszystkich dotychczasowych bitwach.
Dzielił on wiecznie trud i niedostatków z
 żołnierami i podczas marszu biegł za-
wsze obok kompanii.

Nie cierpiał on tylko Rosyan. Za-
dzwijał, jak gdyby to zwierze po-
magało, że Rosyanie są naszymi wro-
gami i dlatego tak ich nienawidził. Gdy
wzięto jeńców, trzeba było uważać, aby
pies nie zbliżył się do nich, albowiem
rzucił się on na Rosyan, kasając
boleśnie po nogach. „Zapach Rosyjan-
na” (odór skóry juchowej, zmieszany z
innymi „aromatami”) doprowadzał go
wprost do wściekłości. Podczas walki
towarzyszył on wesołemu swemu panu i
nie opuszczał go ani na chwilę.

Gdyśmy znajdowali się w rowach
strzeleckich, „Toliński” jak gdyby roz-
umiał, że musi zachowywać się spokoj-
nie, śledził spokojnie bez ruchu w ro-
wie podczas luku dział i karabinów.

Leżąc gdy zaczynał się atak, wybie-
gał z wściekłym szczeniem i leciał
jak furyta na biega. Brał on udział w
czernstwu szturmach, był dwa razy ran-
ny, drugi raz bagnetem, przyczem o ma-
ło nie stracił życia. Leżąc oba razy wy-
zdrowiał szczęśliwie.

Pod Jarosławiem dopiero rozstrzy-
gnął się jego los. Trafiony kulą padł na
półu bitwy.

Jeńcy rosyjscy w Czechach.

Praska „Bohemia” donosi:
Z ogólnej zdobyczy wojny spry-
mierzonej w dniu 15 maja w Galicyi, przy-
padło na same obwoje jeńców
w niemieckiej części Czech okrągu
100.000 Rosyan. Dzień i noc toczyły się
ze stacyi etapowych galicyjskich i węg-
erskich pociągi z jeńcami w głąb Czech.
Okrągu 100.000 Rosyan. Wielka ta ro-
syjska „wędrowka” udawać — urwała się
dopiero, gdy wypadła w Włochami na-
kazały imnie zastosowanie wchozących
tu w rachubę linii kolejowych. Z po-
wodu nowych nabytków, obozy jeńców
zostały przepelnione do ostatnich
granic. Na podstawie stanu z początku
czerwca liczą poszczególne obozy: Li-
bezec 41 tysięcy, Brűx 39.500, Jozelów
19.500, Chlud 16.000, Plac 14 tysięcy.

To przepelnienie budzi obawę, gdyż
nie liczone na tak ogromne zwiększenie
się liczby jeńców. Na szczęście jednak
stan zdrowotny we wszystkich obozach
jest zadowalający. Rosyanie, przyby-
wający świeżo z terenów operacji wojen-
nych, zostali pomieszczeni osobno, od-
dzielnie od dawnych jeńców i podlega-
ją trzytygodniowej obserwacji lekarskiej.
W każdym razie nie należy się lekąc
zawleczenia chorób zaraźliwych z pola
walki, które przy wstąpieniu gorąca
mogłyby się szerzyć pośród cywilnej
ludności.

Zasługuje na uwagę, że większość
jeńców ze świętych szturmów należy
do pułków Rosji europejskiej, które
wedle relacyi żołnierzy, oszczędzono
przed zime, gdy tymczasem w Karpatach
używano przeważnie wojsk sibe-
ryjskich. Leżąc także i ze względu na
wielki żołnierz, zdaje się, że Rosyanie
użyli już ostatnich swoich rezerw.

Małe obserwatorium.

Ukryty skarb „prawdziwie” niepodległościowej
polityki.

„Cudze chwalić — swego nie zna-
cie — sami nie wiecie — co posiadacie”...
Nie wiadomościom dotychczas, jaki skarb
głęboko utajony, posiadamy pośród sie-
bie. Nawet myślimyśmy, że to nie skarb,
lecz zwyciężony śmieć. Tymczasem oka-
zuje się, że to skarb prawdziwy, święte-
nością dawnych przodków „święty”.
Zdawało się, że to moskalito — lecz
nie, okazuje się, że to nie już niepodle-
głościowcy, ale jedyni prawdziwi nie-
podległościowcy, niepodległościowcy naj-
czystszej woli, ultranepodległościowcy.
Myślicie, że powstania polskie do-
gadzają patryotycznym uczuciom tego

gatunku? Powstań! przecież one
były skierowane przeciw Rosyi, a nie
przeciwko wszystkim potęgom rozbro-
iwości naraz... Cóż to więc za niepodle-
głości, która zaspokaja się tak małą
rzeczą, jak walka przeciwko Rosyi? Im
— tym mężom ze stali, przechowywając
w nadzwyczajnej skrytości olbrzymi ideał
wzruszająca się walka na wszystkie fron-
ty, Nowca z Turcyi o Konstantynopol...
A jeśli chodzi o walkę nie na wszystkie
fronty, to dla powoływanych mężów ze
stali jest to „romantyzm”, „mrzonka”
albo czyn, niedoradzający Himalajskich
wierzchołków ich nadzwyczajnego pa-
tyotyzmu.

„Moskalofile” — mówi się pospoli-
cie, nie oceniając należycie całego bez-
miaru ich patryotyzmu i nieprzejedna-
nia. Chcące walczyc na wszystkie fron-
ty? — no, to sam p. Dmowski stanie na
czele. Ale wyzwolił Warszawę, Wil-
no? Ph... Trzeba wyzwolił Kraków —
rozumiecie? — a oprócz tego p. Dmow-
ski musi mieć flotę, więc bez Gdań-
ska i Torunia nie chce Polski, nie gza-
dza się na Polskę, nie pozwoli na Pol-
skę.

Zycie jeszcze nie przejeździ, że
moskalofilo są za tacy powstańcy, którzy
zapędziliby w kózgi rok wszelkich
powstańców, jacy kiedykolwiek byli w
Polsce? Oni tylko ceka jak, aż przy-
dzie czas, kiedy p. Dmowski w poru-
szeniu z Sazonowem i Mikołajem Miko-
łajewiczem orzecz, że już czas...

A tymczasem, że już czyni
w swoim kółku, co każe choć p. Dmow-
skiego. Ten kopnie Legiony polskie,
ob będzie prawit o wysługiwaniu się
obcym, przechowywaczarem we wdzię-
cznej panieci przyznanie stonku z mo-
skiewskim naczelnikiem powiatu — jesz-
cze inny zapewni, że walka przeciwko
Rosyi niepodległości to żydowina, a
nie polska sprawa — a wszyscy żyd-
w w naród wpałali to przekonanie, że
nie Legiony, walczące przeciw Moskwie,
lecz Manifest Mikołaja Mikołajewicza
spełnia „marzenia Ojów naszych”.

Latanik.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi
pierwsze wiadomości telegra-
ficzne z placu boju. Podajemy
je Czytelnikom w Dąbrowiu już
o 8-iej rano. Te same wiadomości
przynioszą nadchodzące
tu z najbliższego sąsiedztwa
pisma niemieckie dopiero po
południu tegoż dnia, a inne pi-
sma polskie i niemieckie do-
piero nazajutrz.

Z Dąbrowy.

Piękna ofiara na Legiony. Na ręce nad-
respectsanta strażyskarbowej p. Antoniego
Mazurkiewicza z Dąbrowy złożyli na
Legiony polskie: Respicyent str. sk. Win-
celin Wierzbicki 20 k., Strażnik skarb.
Ignacy Sankowski 2 k., obaj z Tucznej
babcy Respicyent str. sk. Hipolit Boeh-
niewicz 2 k., Nadstaryk Kuzmierz
Guzkiewicz 1 k., Władysław Mąski 2
k., Bolesław Radwański 2 k. Mędar
Pacholarz 2 k., Strażnicy: Julian Jasiń-
ski 2 k., Adam Raychel 2 k., wszyscy
z Ząbkowic. Razem kwotę 35 k. wrę-
czono emisarytowi Dep. Wojsk.

Zbytne i karygodne. Pewna fabry-
ka w Dąbrowie wydaje jeszcze dzia-
sią książki robotnicze także w języ-
ku rosyjskim. Pewna szkoła w Sosnow-
cu wydaje świadectwa roczne w róż-
nych językach, a także w języku rosyj-
skim. Zbyteczna uprzytomniać, jak je-
dne postępowanie to jest karygodne i
niegodne Polaków. Na razie wstrzymu-
jemy się od podawania nazwisk. Na
przyszłość jednak fakty takie będziemy
płciwotawo po imieniu i nazwisku, jak na
to zasługują.

Na śladzie zbrodni. Jak się dowia-
dujemy, zandarmeryja miejscowa wpa-
da na ślady zbrodni Maryi Gregorowej.
Nazwiska zbrodniarzy są już wiadome.
Chodzi jedynie o wykrycie ich miejsca
pobytu.

„Złosiwa pogoska”. Niemałego klo-
potu nabawiła zwolenników knuta ko-
zackiego krzącają przez czwartek i pią-
tek pogłoska po Koszeliowie o zdobyciu

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 14-go Czerwca 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 13 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Stałe postępy w Galicyi.

WIEDŃ. Urzędowo donoszą:

Na południowym wschodzie Galicyi wojska jener. Pflancera kroczą dalej w zwycięczkim pochodzie. Po zażartych walkach wzięliśmy wczoraj Tysmienice, Tiumasz i wzgorza na północ od Olszowa. Na południe od Czernielice walka trwa.

Nowe rosyjskie ataki na Zaleszczyki krwawo odparte.

Przekroczywszy granicę państwa na Bukowinie, wojska nasze wyrzuciły Rosyan z ich długo przygotowywanych stanowisk na granicy.

W pościgu obsadziliśmy kilka miejscowości w Bes-sarabii.

Wczoraj wpadło w nasze ręce 1560 jeńców rosyjskich.

Nad górnym Dniestrem sprzymierzeni podjęli skuteczny atak w kierunku zydaczowa, gdzie jeszcze znaczne siły rosyjskie trzymają prawy brzeg Dniestru.

W Galicyi środkowej atak wojsk austriacko-węgierskich i niemieckich doprowadził do obsadzenia Sieniawy, a po odparciu silnego ataku nieprzyjacielskiego do wzięcia w szturmie wszystkich punktów oparcia na północny wschód od tego miasta, przyczem wzięliśmy do niewoli 3500 żołnierzy rosyjskich.

Łresztą położenie niezmiennione.

Od granicy Włoskiej.

Nad Isonzo stoczyliśmy w obu dniach ostatnich zwłaszcza w okolicy Plava poważniejsze walki. Podjęty tamże dnia 11 czerwca przez brygadę raweńską wysiłek opowania wzgórz po wschodnim brzegu skończył się odwrótem nieprzyjaciela.

Wczoraj wieczorem Włosi przekroczyli brzeg znowu. Po gwałtownych walkach udało się naszym wojskom ciągle utrzymującego posiłki nieprzyjaciela odrzucić i własne stanowiska, przed którymi leży ponad 400 trupów włoskich, mocną ręką zatrzymać.

W okolicy granicznej karyńskiej i tyrolskiej trwają dalej walki działo-we.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Na Zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
Zakłady wojenne przed Luneville obrzuciliśmy bombami.

Na północny zachód od Szawel ataki nasze pozycyjniły dobre postępy. Kuze wzięliśmy szturmem. 3350 jeńców rosyjskich i 8 karabinów maszynowych dostało się nam w zdobycy.

Na południe od gościńca Maryampol-Kowno zaczęliśmy nowe walki przeciw rosyjskim wzmocnieniom.

Kontrataki rosyjskie na południe od Bolimowa pozostały bez wyjątku bezskuteczne. Nasza zdobycz podniosła się na 1600 jeńców rosyjskich, 8 armat i 9 karabinów maszynowych.

Przeżytek mostowy Sieniawa znowu zdobyty, 5000 Rosyan wziętych do niewoli.

Także na wschód od Jarosławia i na wschód od Przemysła walka ożywia się na nowo. Wojska jener. Linsigena zajęły Łyńskie.

Drożyna warszawska

Dowcipny feljetonista „Tyg. Hu-strow”, Włodzimierz Perzyński, snuje na te drożyny warszawskiej następujące kważno uśmiechne refleksje:

Jednym z pośrednich a już widocznych wpływów wojny jest podniesienie wartości ubranego człowieka. Ceny garniturów, butów i t. d. tak poszły w górę, że wiośnienego eleganta, który dawniej przedstawiał wartość, przypuścimy, stu czterdziestu rubli, dziś śmiało można szacować na dwójnasób. I kraw-cy, szewcy, oraz tniń dostarcyciele przedmiotów do ukrywania nagości przed oczami ludzkiemi niezbyt, zapowia-dają, że to dopiero początek, że z czasem wszystko będzie jeszcze droższe.

Przytem nie obywa się bez do-brych rad.

Dłatego radziłbym szanow. panu, odrzuć parę garniturów sobie zamówić. Ponieważ to samo radzi szewc, kape-lusznik, bielizniarz i t. d. więc gdyby szan. pan chciał się do tych wszystkich skądinąd roztrzępanych rad zastosować, mieszkanie jego po pewnym czasie wyglądałoby, jak lombard. I aby pozwolić sobie na możność tak znacznych jedno-

razowych wydatków, musiałby chyba, stłumiwszy społeczne instynkty w duszy, pogodzić się z totalizatem.

Powłada przysłowie, że „nie szata zdoby człowieka, ale człowiek szatę”. Bądź co bądź dziś, aby sobie na ten dobry obrzynek względem szaty pozwolić, trzeba dużo pieniędzy. Nie na długo przed wojną wymyślono dla mężczyzn nową modę: wykładane kołnierzyki, obaazające pierś aż do połowy.

W innych warunkach klimatycznych możnaby tę modę konsekwentnie dalej prowadzić, u nas, niestety, jest to niemożliwe.

I kwestya tej drożyny zaprzęta umyśly tak, że na razie góruje nad polityką. Na lajach grupa mężczyzn, wymknąwszy się od tej piły, która się nazywa „towarzystwem pań” — nie rozmawia już o forsowaniu Dardaneli, tylko:

— Wiecej panowie, że zanażyczał-niejsze buty już dziś po osiemnastu rubli zdzierają... Do czego to dojdzie? — Na jesień jeszcze drożej będziemy płacić!

— Chyba, że wojna się skończy. — To nie nic znaczy — uśmiecha się zgrzyliwie jakiś ekonomista. Właśnie po zawarciu pokoju drożyna na pewien czas jeszcze bardziej się rozwinie.

— Sami będziemy sobie szyli. — Nie tak to łatwo, skoro od dziecka w naszej miej warszawskiej atmosferze przyuczylimy się do tego, aby wciąć szyc buty innym.

Zdawałoby się, że w takich warunkach kupy powinni być szczęśliwi. Ale tak nie jest. Może zrabiają, ale są przepracowani. Nie dawno użalał mi się jeden:

— Onegdaj ponarzaczalem nowe ceny na towary i już dziś trzeba zmieniać.

— Dlaczego? — Bo żnów wszystko podrożało. To robota, panie, wciąć ceny zmienić.

Taki stan rzeczy może napełnić duszę rozgorzconiem. A stad krok już tylko do tęsknoty za większą prostotą w zyciu.

Czyli, że niema tego złego, coby na dobre nie wyszło. Wielu mora-listów uważało od dawien dawna za najwęższe zło naszych czasów zbytnie oddalenie się człowieka od przyrody. Otóż możemy mieć wszelką pewność, że teraz nastąpi pożądana zmiana w tym kierunku. Niech tylko ceny garniturów i butów jeszcze bardziej pójdą w górę!

Trzeźwa Rosya.

Kiedy się mówi o trzeźwej Rosyi, to zakrawa to trochę na ironie, brźmi tak, jakby się mówiło o emotliwej la-daczyni. A chociaż w cnotliwosci lada-czynicy niki nie uwierzy, to jednak w trzeźwosci Rosyi! uwierzyć musimy, tem-bardziej, bo taka była wola cara.

Car dał rozkaz i Rosya wytrzeźwiała. Wprawdzie carom rosyjskim nie zawsze przychodzi tak kosztowna fantazyja, najczęściej nawiedza ich wte-dy, kiedy są nieprzytomni. Rosyjski dwór był pijany, pijany, zwycięstwami nad „jastino-rosyjskim” krajem Galicya, był pijany, i po pijanemu nakazał trzeźwość Rosyi. Ale niestety, przedko się opamiętał, przedko wytrzeźwiał, bo zau-ważył niedobór w kasie państwowej, a „jastino rosyjska Galicya”, również nie dopisała. Albowiem po zamknięciu rachunków monopolu wódzanego za rok 1914 okazało się, że Rosya w r. u. wy-piła zatrzyma 54,280,532 wiader wódki, gdy natomiast w roku 1913 pochłonęła 101,893,755 wiader,—dochód zaś ze sprze-danej wódki w r. 1914 wyniósł 469,786,732 rub. mniej, niż w r. 1913. Tak powa-zny niedobór w kasie państwowej mu-

niał wpłynąć na oprzytomnienie rządu rosyjskiego. Nie wypadła jednak tak zaraz po oprzytomnieniu cofnąć rozkaz cara, niech Rosja jeszcze jakiś czas pozostanie trzeźwą, a niedobory w budżecie państwowym trzeba naprawić w inny sposób. Oto pod przewodnictwem ministra Nikolaiewa, odbywają się narady nad wprowadzeniem dwóch mopol — herbacianego i tytoniowego, a zaraz nad otwarciem skarbowych fabryk zapalek. To, według obliczenia pana Nikolaiewa, ma uleczyć rany budżetowe, powstaje wskutek trzeźwości Rosyi.

Tryumfy upajają. Car był upojony „zyciestwami” w Galicyi, upojony do nieprzytomności. Nie pom gąła trzeźwość Rosyi, — zyciestwa kosztują, trzeba pieniędzy, a kasy państwowe niedomagają, na lichwiarskie więc procenty pożyczano. Od 23 czerwca r. z. do dziś rząd rosyjski zaciągnął następujące pożyczki.

23 czerwca (st. st.) 1914 r. krótkoterminowe zobowiązania skarbku płatne 15 lutego 1915 r. 400 milion.

22 sierpnia (st. st.) 4% serya bilietów skarbowych 300 milion.

6 października (st. st.), zobowiązania skarbowe pl. 1 kwietnia 1915 roku 400 milion.

6 października (st. st.) zobowiązania skarbku w walucie angielskiej (12 m. funt. szterl.) 120 mil.

3 października (st. st.) 5% pożyczka wewnętrzna 1914 roku 500 milionów.

26 grudnia (st. st.). Zobowiązania skarbowe krótkoterminowe płatne 20 czerwca b. r. 500 mil.

26 grudnia (st. st.). Zobowiązania skarbowe w walucie angielskiej (40 mil. funt. szt.) 40 mil.

Umowa między Bankiem państwa a Banque de France (500 mil. fr.) 187 mil. rb.

6 lutego (st. st.), 1915 r. Zobowiązania 5% skarbku z terminem 1 sierpnia b. r. 500 mil.

Tegoż dnia 5% krótkoterminowe zobowiązania płatne 15 sierpnia b. r. 500 mil.

1 marca 5% pożyczka 1915 roku 500 mil.

Razem rb. 4.307 milionów.

Tę swoją trzeźwość drogo będzie musiał po wojnie opłacać naród rosyjski. Chwilowe zyciestwa i tryumfy, kończące się zupełną klęską, zapłaci trzeźwa Rosya. Bo taka była wola cara.

Echa Zagłębia.

O gospodarce miejskiej w Sosnowcu. Nieraz rozwijano na łamach pism w ostatnich kilku miesiącach zasadnicze wady naszego dotychczasowego samorządu, wskazując na ustęki wewnętrzne zasadniczej natury, które pomniejszą się same na całej a w całej budowlanej i to dzisiaj, jeżeli mamy do stwierdzenia fakt rozkładu, wypływającego z braku podstaw, tem większą w tej specyficznej sprawie powodowani jesteśmy obawą, iż błędy krótkowzrocznie popłacone nie dadzą się tak łatwo naprawić, chociaż można ich było uniknąć przez prostą zrzucenie placchy poddaństwa moskiewskiego.

Dalej jesteśmy od ciskania kamieniem na pracę, wypływającą z dobrych intencji, lecz jeżeli ktoś niedoświadczony i co gorzej z pobudek obawy kierującą daną dziedziną życia społecznego, nie można oczekiwać wyników pomysłnych, bo w tym względzie obok dobra ogólnego kwi fatum — myśl o własnym bezpieczeństwie — i to odgrywa rolę paraliżu w skolatanym organizmie.

Istniał w Sosnowcu komitet obywatelski, który po sromotnej ucieczce Moskali był jedyną instytucją prawnomocną. Później zaczął się dzielić władzę z prezydentem, który po dnułach największej aparyi zjawia się na bruku sosnowickim bez wyraźnych celów.

Komitet ten powiększono dziwnym sposobem cichej kooptacji za siery prawie wyłącznie jednego ugodowego w stosunku do Rosyi stronnictwa. Komitet zamianował się na Radę miejską; nieco później przyjął obrzędy prezydenckie w postaci regulaminu, opiewające

go, że rada jest instytucją doradcą. Kiedy zaś urzędnik rosyjskiego ministerium spraw wewnętrznych chciał w dalszym ciągu wychowywać młodzież szkolną w duchu carsolawym, uzbudziło się w Radzie sumienie, lecz ta sama Rada, która podzieliła się władzą z przybłądą, uzależniając się od jego chimery, naraziła się już dość silnemu przymiotniowi i w skutkach została rozwiązana.

Na ostatnim zebraniu piątkowym właśnie oglądać można było skutki chwytnej funkcjonowania tej „obywatelskiej” instytucji. Narzucenie członkowi przyzwydom niezrezygnie pluł na przeszłość, tłumacząc, że dość już trędo było. Czy to nie zapóźno? Któż odrobni błądy?

Prezydent po rozwiązaniu Rady zaproponował teje utworzenie nowej, składającej się jednak z kilkunastu przemysłowców — cudzoziemców, w karykaturze swej nie uwzględniającej absolutnie potrzeb ludności robotniczej i drobniomieszczańskiej. Większość Rady, zignorowana w najwyższym stopniu, wybrała potem komisję pojedynczą, ludzkie się, iż te dwa światy (tę nawet zrozumianego interesu obywatelskiego i czynniczo litera archaicznego „prezypisu”) dadzą się pogodzić. Obecnie Rada w przedmiotu istnienia wydała dyrektywę do swoich członków oraz komisji, iż na skutek rozkazu władz okupacyjnych Rada Miejska zawieszca swoją działalność, nie przezwala swojej władzy na nowoutworzoną radę magistracką i wyraża opinie, że jednostka, należąca do Władz obywatelskich, nie powinna pod żadnym pozorem występować do karykaturalnej rady magistrackiej.

Nie możemy jednak poprzestać na powyższej relacji. Stan gospodarki miejskiej w Sosnowcu już chrztał, lecz dzisiaj oddanie miasta w ręce urzędnika rosyjskiego i kilku jednostek nieodpowiednich w całym tego słowa znaczeniu jest objawem w zestawieniu z naszymi aspiracjami narodowymi i fatalnym położeniem miasta anomalia, która długo trwać nie powinna.

KRONIKA.

„Gazeta Polaka” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przyniosą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Z Dąbrowy.

Pożegnanie kapitana Eydziatowicza. Liczny zastęp obywateli i obywateli dąbrowskich zęgnął w sobotę kapitana Eydziatowicza, który prowadził u nas przez dłuższy czas Biuro werbunkowe Legionów. Sympatya ogólna, jaką p. kap. Eydziatowicz, przeniesiony obecnie na inny posterunek służbowy, cieszył się w naszym mieście, znalazła wyraz w pogałnych przemienieniach reprezentantów. Związku państwowości polskiej, Ligi Kobiet i Gazety Polskiej. Na pożegnaniu znalazł się także mly gość p. Wł. Sikorski, szef Dep. Wojsk. N.K.N., który przy tej sposobności wypowiedział słowa zachęty do wytrwałej pracy dla lepszej przyszłości narodu. Opuszczającego nasze miasto kapitana zęgnano serdecznie z życzeniami „Szczęść Boże” na nowej placówce.

Następca kapitana Eydziatowicza w dąbrowskiem Biurze w bankowem został por. Zygm. Klemensiewicz.

Z Sosnowca.

Zakończenie roku szkolnego. We wtorek dn. 15 czerwca w szkołach początkowych odbył się uroczyst zamknięcie roku szkolnego z następującym porządkiem dziennym:

W godzinach rannych młodzież uda się na wspólne nabożeństwo do kościoła

parafialnego w Sosnowcu, a następnie po nabożeństwie w odnośnych szkołach przed właściwym aktem zakończenia roku szkolnego odśpiewa narodowy hymn „Boże coś Polskę”.

Godzenie w polską szkołę. Jeden z miejscowych, tak zwanych radnych „honorowych” świeżo kooptowanych, kierując się zakusami zasmaku na szkołę polską w Sosnowcu, przemawia do społeczeństwa argumentami, które są tylko pozorom. Pan ten stara się wytłumaczyć społeczeństwu, iż wykłady w szkole polskiej należy [jaknaprzedz] uważać, albowiem zdenerwowanie nauzyeli i uczniów oraz podniecenie wojenne nie pozwalają na należyte wydobywanie korzyści z nauki.

Z Pogoni.

Uroczystości w oktawę Bożego Ciała był nadany ten narodowy. Ołtarze były przybrane w barwy narodowe i udekorowane białymi orłami. Podczas procesji odśpiewano hymn narodowy „Boże coś Polskę”.

Z Czeladzi.

Uroczystość w oktawę Bożego Ciała nosła piętno wyłącznie religijne bez najmniejszego zabarwienia narodowego, odznak polskich nie uwzględniono.

Rynek jak i domy prywatne były rzęsiście iluminowane, udekorowane dywanami w szkieł polskich, między innymi widywał jednak flagi narodowych. Nawet polskiej tradycyjnej Najświętszej Panniei Czesłostkowskiej nie można było nigdzie widzieć.

Łódź włoska zatopiona nazywa się „Medusa”, a nie „Monssa”, jak mylnie wczoraj wydrukowaliśmy.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Depesze prywatne.

Nota amerykańska do Niemiec.

BERLIN 12 czerwca. (Dep. Biura Kor.) Doreczona wczoraj przez posła amerykańskiego urzędowi zagranicznemu nota omawia sprzód ataki na narucie amerykańskie: Cushing i Gullwricht. Odnośnie do pierwszego przedkładu całkowity material o napadzie. Odnośnie do drugiego wyraża zdziwienie, że rząd niemiecki zajmuje stanowisko, jakoby usiłowanie okrętu handlowego oceniał się przed zajęciem i wezwaniem pomocy było niezgodne z prawem zatrzymywania okrętu.

Nota nie widzi jednak w postępowaniu rządu niemieckiego chęci usiłować się od swoich obowiązków lecz tylko chęć wyjaśnienia okoliczności, dlatego komendanci łodzi podwodnej czuli się zniewolnieni przy tem zajęciu pozwolił sobie na tak szybkie postępowanie.

Co się tyczy „Lusitania” nota oświadcza, że gdyby ze strony rządu niemieckiego nadeszły dokładne wiadomości co do charakteru uzbrouzenia „Lusitania”, rząd Stanów Zjednoczonych byłby obowiązany przyjąć je urzędowo do wiadomości i baczyc na to by „Lusitania” nie była uzbrouzona w broń atakującą, ażeby nie przewziła „dunku” zabronionego ustawami Stanów Zjednoczonych, ażeby naręczenie nie otrzymała papierów jako okręt handlowy, gdyby była rzeczywicie angielskim okrętem flotowym. Rząd Stanów spełnił swój obowiązek i może zapewnić rząd niemiecki, że ten źle byłby poinformowany.

Jeżeli jednak rząd niemiecki posiada niebite dowody, że urzędnicy Stanów nie spełnili należycy swojej powinności, rząd Stanów spodziewa się, że rząd niemiecki przedłoży ten material dowodowy do zbadania.

W ustępie końcowym nota powiada: Rząd Stanów widzi z radością, że rząd niemiecki teraz jak i dawniej skłonnym jest przyjąć do wiadomości Stanów w ich usiłowaniach, ażeby dojść z Wielką Brytanią do porozumienia w sprawie zmiany charakteru i warunków wojny morskiej; Rząd Stanów gotowy jest kaźdej chwili przyjąć pośrednictwo między obi rządami i zaprasza najserdeczniej rząd niemiecki, ażeby z tych usług uczynił użytek. Na każdy wypadek rząd Stanów oczekuje z całą pewnością, że

sprawiedliwość i ludzkęść rządu niemieckiego będą stosowane wszędzie, gdzie Amerykanie mogliby być poszkodowani, albo w prawach swoich jako neutralni naruszeni.

Dłatego rząd Stanów ponawia najpoważniej i najuroczystej przedstawienia, jakie podniósł w nocie z 15 maja, opierając się o uznane zaprzatynia prawa międzynarodowego i o dawna przyznanie z niudem niemieckim.

Rząd Stanów wierzycy, że rząd niemiecki uzna jako stojące ponad wszelką wątpliwość zasady, iż życie niewalczących nie może być narazone na niebezpieczeństwo przez zatrzymanie lub zniszczenie okrętu handlowego, że rząd niemiecki uzna za swój obowiązek poczynić konieczne środki ostrożności przy stwierdzaniu, czy okręt podejrzany należy rzeczywiście do narodowości wojującej lub czy wiezie rzeczywiście kontrabandę wojenną pod flagą neutralną. Rząd Stanów śmie teje oczekiwać, że rząd niemiecki zastosuje konieczne środki, ażeby spełnić rzeczywicie powyższe zasady w odniesieniu do bezpieczeństwa życia obywateli amerykańskich i całosci okrętów amerykańskich, oraz prosi o zapewnienie, że to nastąpi.

Rosyjski kontrorpeducywe zatopiony.

KONSTANTYNOPOL 11 czerwca. W bitwie, która się odbyła ostatniej nocy na morzu Czarnem, krążownik turecki „Midilli” (dawny krążownik niemiecki „Breslau”) zatopił wielki kontrorpeducywe rosyjski. „Midilli” wrócił nie naruszony.

Kłęsi rosyjskie.

KOLONIA 12 czerwca. Depesza tu z Bukaresztu, że według wiesci wiarygodnych Rosyanie wycofali się nie tylko z Bukowiny, ale zaczęli już także opróżniać Besarabię.

BUDAPEST 12 czerwca. „Pesti Naplo” donosi: Pewien poljany oficer rosyjski opowiadał naszym sprawozdawcy, że Rosyanie ewakuowali Lwów już 2 czerwca. W tym dniu wyciechali banki i władze. Radko Dmitriew kazał przed odwrótem powywozić wszystkie maszyny gospodarce, ażeby opłynęć zaporę.

Mimo to zniwa zostały opóźnić zajęcie się doskonałe. Oficerowie sztabu opowiadają, że polozenie Rosyan jest bardzo zagrożone z powodu nowej ofensywy Hindenburga, zmierzającej do serca Rosyi. Jako przyczynę klęsk galicyjskich podał oficer naprzód opóźnienie wysyłki z Japonii, powtórnie niezmobilizowanie walcowania straż, wynikłych z ofensywy karpackiej W. Ks. Mikołajca.

Bark u Mikołajca.

BERLIN 12 czerwca. „Lokalanzeiger” donosi, że minister ros. skarbku Bark wyjechał do w. ks. Mikołajca Mikołajewicza, ażeby go zawiadomić o rezultacie nowej pożyczki wojennej. Poza to nabiera szczególnego znaczenia. Pierwszą z pożyczek, ażeby wódz naczelny wyzywał ministra skarbku do złożenia sprawozdania.

Serbowie o Macedonii.

LUGANO 12 czerwca. Posłowie serbscy, Stojanowic i Arangelowic, oświadczyli rzymskiemu zastępcy „Corriere della Sera”, że Macedonia historycznie, narodowo i gospodarczo stanowi integralną część składową Serbii i dlatego nie może być przedmiotem targów w stosunku do Bułgarii.

Anglia a Bułgaria.

PARYŻ 11 czerwca. Specjalna depesza Atenska potwierdza, że Anglia zaproponowała Grecyi, ażeby ta nie pozwoliła jędnąć swoim okrętom do Dedeaqacu (port bułgarski). Panuje przekonanie, że Anglia zamierza blokadę Dedeaqacu.

Anglije dalej na dno.

LIVERPOOL 10 czerwca (B. R.). Okręt angielski „Express” został wczoraj stordowany przez łódź podwodną niemiecką. Trzech ludzi załogi, wycalonych przez pewien okręt duński, osadzono w Plymouth.